
2022학년도

정읍여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(3차추경예산)

정읍여자고등학교



정읍여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 1,832,343,000

제2022학년도 정읍여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,686,608,000원"을 "세입·세출 각각 1,832,343,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정읍여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,832,343 1,686,608 145,735 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,826 47,852 2.6

학생복지/교육격차 해소 65,355 783,330 42.7

기본적 교육활동 24,574 281,097 15.3

선택적 교육활동 26,735 235,640 12.8

교육활동 지원 55,562 172,127 9.3

학교 일반운영 -31,317 312,297 17

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 26,770 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 147,213 1,597,523 87.1

이전수입 기타이전수입 5,280 33,008 1.8

자체수입 학부모부담수입 -7,473 154,942 8.4

자체수입 행정활동수입 715 2,915 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,185 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,657,301 1,504,808 152,493

1.지방자치단체이전수입 26,770 26,770 0

1.비법정이전수입 26,770 26,770 0

1.기초지방자치단체전입금 26,770 26,770 0

1.자치법규근거보조금(기초) 26,770 26,770 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,597,523 1,450,310 147,213

1.교육비특별회계전입금수입 1,597,523 1,450,310 147,213

1.교육비특별회계전입금 1,597,523 1,450,310 147,213

1.학교운영비전입금 626,142 626,142 0

2.목적사업비전입금 971,381 824,168 147,213 무상급식비지원비 : -2,685,000원 * 1교 = -2,685,000

신입생교복구입지원비 : -3,049,000원 * 1교 = -3,049,000

(성립전_3추)학교급식기구확충비 : 9,964,000

원 * 1교 =
9,964,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 23,544,000

원 * 1교 =
23,544,000

(성립전_3추)교과용도서구입비 : 28,161,000원

 * 1교 =
28,161,000

방과후학교운영비 : -1,285,000원 * 1교 = -1,285,000

방과후학교자유수강권지원비 : -7,799,000원 *

 1교 =
-7,799,000

(성립전_3추)기숙사기본운영비 : 5,331,000원 

* 1교 =
5,331,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 218,000원 * 

1교 =
218,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 3,170,000원 

* 1교 =
3,170,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

방역활동자원봉사자운영비 : -1,870,000원 * 1

교 =
-1,870,000

(성립전_3추)제103회전국체육대회유공학교포상

금 : 16,700,000원 * 1교 =
16,700,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

5,550,000원 * 1교 =
5,550,000

(성립전_3추)수능시험장학교운영비 : 

14,348,000원 * 1교 =
14,348,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)특수학급학급증가경비(내부비품

비) : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_3추)제104회전국체육대회대비동계강화

훈련비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

특수학급교실환경개선비 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

노후급식기구교체비 : 5,350,000원 * 1교 = 5,350,000

긴급노후급식기구특별예산 : 5,335,000원 * 1

교 =
5,335,000

3.기타이전수입 33,008 27,728 5,280

1.학교회계간이전수입 19,000 14,000 5,000

1.학교발전기금전입금 19,000 14,000 5,000

1.학교발전기금전입금 19,000 14,000 5,000
(성립전_3추)핸드볼선수 훈련비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

2.기타공공이전수입 14,008 13,728 280

1.기타공공지원금 14,008 13,728 280

1.기타공공지원금 14,008 13,728 280 교원대강료 : 280,000원*1교 = 280,000

2.자체수입 157,857 164,615 -6,758

1.학부모부담수입 154,942 162,415 -7,473

1.수익자부담수입 154,942 162,415 -7,473

1.급식비 120,314 125,990 -5,676

1.급식비 113,439 119,115 -5,676 학생급식비(조,석식) : -580,600원*10월 = -5,806,000

교직원급식비 : 130,000원*1명 = 130,000

2.우유급식비 6,875 6,875 0

2.방과후학교활동비 14,125 14,460 -335

1.방과후학교활동비 14,125 14,460 -335 방과후학교활동비(1학년) : -144,000원*1명 = -144,000

방과후학교활동비(2학년) : -182,000원*1명 = -182,000

방과후학교활동비(3학년) : -9,000원*1명 = -9,000

3.현장체험학습비 1,386 2,400 -1,014

1.현장체험학습비 1,386 2,400 -1,014
테마식현장체험학습비(교직원) : -101,400원

*10명 =
-1,014,000

4.졸업앨범비 7,045 7,265 -220

1.졸업앨범비 7,045 7,265 -220 졸업앨범비 : -55,000원*4명 = -220,000

5.기숙사비 12,072 12,300 -228

1.기숙사비 12,072 12,300 -228 기숙사비 : -228,000원*1명 = -228,000

2.행정활동수입 2,915 2,200 715

1.사용료및수수료 200 100 100
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 학교시설사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타행정활동수입 2,715 2,100 615

1.이자수입 1,901 1,500 401

1.이자수입 1,901 1,500 401 예금이자 : 401,000원*1회 = 401,000

2.기타행정활동수입 814 600 214

1.기타행정활동수입 814 600 214 기타행정활동수입 : 214,000원*1회 = 214,000

3.기타수입 17,185 17,185 0

1.전년도이월금 17,185 17,185 0

1.순세계잉여금 17,185 17,185 0

1.순세계잉여금 17,185 17,185 0

1.순세계잉여금 17,185 17,185 0

세입합계 1,832,343 1,686,608 145,735
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,852 43,026 4,826

1.기타 교직원보수 44,552 39,726 4,826

1.교직원대체인건비 44,552 39,726 4,826

1.교원대체인건비 43,571 38,745 4,826

1.기간제교원인건비 43,571 38,745 4,826 시간강사수당보전금 : -724,000원*1회 = -724,000

(성립전_3추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 5,550,000원*1회 =
5,550,000

2.직원대체인건비 981 981 0

1.기간제직원인건비 981 981 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 900 900 0

1.학교자치 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 783,330 717,975 65,355

1.급식 관리 574,914 538,952 35,962

1.학교급식운영 574,914 538,952 35,962

1.조리사인건비 34,712 33,000 1,712

1.무기계약직원인건비 34,712 33,000 1,712 초과근무수당 : -1,526,000원*1명 = -1,526,000

(성립전_3추)(목적)조리사4대보혐료 : 

250,000원*1명 =
250,000

(성립전_3추)(목적)조리사인건비 : 

2,988,000원*1명 =
2,988,000

2.조리원인건비 137,164 120,320 16,844

1.무기계약직원인건비 137,164 120,320 16,844 초과근무수당 : 393,000원*1명 = 393,000

(성립전_3추)(목적)조리원4대보험료 : 

1,406,000원*1월 =
1,406,000

(성립전_3추)(목적)조리원인건비 : 

8,714,000원*1월 =
8,714,000

(성립전_3추)(목적)조리원퇴직금 : 

6,331,000원*1회 =
6,331,000

3.급식재료구입비 304,394 306,684 -2,290
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 304,394 306,684 -2,290 식품비 : -2,290,000원*1회 = -2,290,000

4.우유급식비 6,875 6,875 0

1.우유급식비 6,875 6,875 0

5.급식운영비 31,669 35,941 -4,272

1.일반수용비 14,349 17,921 -3,572 소모품구입비 : -70,000원*1회 = -70,000

각종검사비 : -82,000원*1회 = -82,000

급식기구유지보수비 : -2,070,000원*1회 = -2,070,000

식기세척기청소비 : 50,000원*1회 = 50,000

급식전자조달수수료 : -93,000원*1회 = -93,000

음식물쓰레기위탁처리비 : -1,457,000원*1

회 =
-1,457,000

각종교육비 : 20,000원*1회 = 20,000

급식시설수리비(학교회계) : 255,000원*1

회 =
255,000

조리실후드청소비(학교회계) : -255,000원

*1회 =
-255,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원폐암건강검

진비 : 130,000원*1명 =
130,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 10,100 10,800 -700 도시가스료 : -700,000원*1회 = -700,000

4.기타공공요금 20 20 0

6.급식기구확충비 26,649 6,000 20,649

1.비품구입비 26,649 6,000 20,649
(성립전_3추)(목적)제습기외4종구입 : 

9,964,000원*1식 =
9,964,000

(목적)야채절단기외 4종 구입 : 

10,685,000원*1회 =
10,685,000

7.대체인건비 1,365 1,893 -528

1.기간제직원인건비 1,365 1,893 -528 대체인력인건비 : -75,600원*10회 = -756,000

(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

228,000원*1회 =
228,000

8.영양실무사인건비 32,086 28,239 3,847

1.무기계약직원인건비 32,086 28,239 3,847 초과근무수당 : 220,000원*1회 = 220,000

(성립전_3추)(목적)영양실무사4대보험료 :

 275,000원*1명 =
275,000

(성립전_3추)(목적)영양실무사인건비 : 

3,352,000원*1명 =
3,352,000

2.기숙사 관리 73,131 64,568 8,563
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 73,131 64,568 8,563

1.기숙사운영비 25,475 23,144 2,331

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.전기요금 10,900 9,400 1,500
(성립전_3추)전기요금 : 1,500,000원*1회 

=
1,500,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 10,170 9,670 500
(성립전_3추)(목적)도시가스료 : 500,000

원*1회 =
500,000

5.기타공공요금 114 114 0

6.교육운영비 180 180 0

7.학생복지비 561 230 331
(성립전_3추)방역및의약품구입비 : 

331,000원*1회 =
331,000

2.기숙사직원인건비 47,656 41,424 6,232

1.무기계약직원인건비 42,712 36,324 6,388
(성립전_3추)(목적)인건비 : 3,170,000원

*1명 =
3,170,000

(성립전_3추)(목적)인건비 : 218,000원*1

명 =
218,000

(성립전_3추)(목적)인건비 : 3,000,000원

*1명 =
3,000,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 4,194 4,350 -156 4대보험기관부담금 : -156,000원*1회 = -156,000

3.보건관리 65,511 69,573 -4,062

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,837 27,029 -2,192

1.학생건강검사 4,266 5,259 -993

1.학생복지비 4,266 5,259 -993 결핵검사비(2,3학년) : -105,000원*1회 = -105,000

건강검진비(1학년,비만) : -840,000원*1회

 =
-840,000

학생정서행동특성검사비 : -48,000원*1회 

=
-48,000

2.보건실운영 13,359 13,610 -251

1.일반수용비 1,610 1,740 -130 운영물품구입비 : -130,000원*1회 = -130,000

2.학생복지비 11,749 11,870 -121 구급약품구입비 : -121,000원*1회 = -121,000

3.보건교육 912 1,860 -948

1.운영수당 623 1,260 -637 응급처치교육강사수당 : -277,000원*1회 = -277,000

성교육양성평등교육강사수당 : -360,000원

*1회 =
-360,000

2.교육운영비 289 600 -311 심폐소생술대회참가비 : -100,000원*1회 = -100,000
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교육자료구입비 : -211,000원*1회 = -211,000

4.감염병예방관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[국고](목적)흡연예방실천학교운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 40,674 42,544 -1,870

1.먹는물관리 4,753 4,753 0

1.일반수용비 4,753 4,753 0

2.공기질측정 9,880 9,880 0

1.일반수용비 4,732 4,732 0

2.전기요금 5,148 5,148 0

3.방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.(목적)방역활동도우미인건비 16,791 16,791 0

1.기간제직원인건비 15,445 15,445 0

2.기간제직원법정부담금 1,346 1,346 0

5.(목적)방역활동자원봉사자운영비 5,950 7,820 -1,870

1.기간제직원인건비 5,950 7,820 -1,870 봉사활동실비 : -1,870,000원*1명 = -1,870,000

4.학생복지 69,774 44,882 24,892

1.학생복지운영 69,774 44,882 24,892

1.졸업앨범제작 7,755 7,975 -220

1.일반수용비 710 710 0

2.학생복지비 7,045 7,265 -220 졸업앨범제작(학생) : -220,000원*1회 = -220,000

2.학생교과서구입 28,268 107 28,161

1.기간제직원인건비 168 0 168
(성립전_3추)(목적)교과서분배일용임금 : 

168,000원*1회 =
168,000

2.교육운영비 28,100 107 27,993
(성립전_3추)(목적)교과서구입 : 

27,993,000원*1회 =
27,993,000

3.학생교복구입 33,751 36,800 -3,049
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1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 32,951 36,000 -3,049
(목적)신입생교복구입 : -3,049,000원*1회

 =
-3,049,000

3.기본적 교육활동 281,097 256,523 24,574

1.교과 활동 194,628 169,040 25,588

1.교과활동지원 61,319 66,680 -5,361

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,500 -500

1.교육운영비 4,000 4,500 -500 교사용교과서구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.보결수업관리 2,880 2,600 280

1.운영수당 2,880 2,600 280 보결수당 : 10,000원*28명 = 280,000

3.보충과정운영 15,620 16,220 -600

1.운영수당 14,180 14,780 -600
맞춤형진학지도프로그램지도수당(1학년) :

 -600,000원*1회 =
-600,000

2.교육운영비 1,440 1,440 0

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,324 3,300 -976 강사수당(진로) : -976,000원*1회 = -976,000

3.교육운영비 29,376 28,400 976
교구구입비(통섭형인재양성) : 110,000원

*1회 =
110,000

자료제작비(진로) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

진로검사비 : 462,000원*1회 = 462,000

체험활동비(진로) : 2,404,000원*1회 = 2,404,000

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

6.교과운영 459 5,000 -4,541

1.교육운영비 459 5,000 -4,541 교육자료구입비 : -454,100원*10회 = -4,541,000

7.(목적)순회교사운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 760 760 0
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2.국어 교과활동 2,299 2,850 -551

1.교과운영 2,299 2,850 -551

1.교육운영비 2,299 2,850 -551 교육자료구입비 : -76,000원*1회 = -76,000

문학기행식간식비 : -354,000원*1회 = -354,000

문학기행운영물품구입비 : -121,000원*1회

 =
-121,000

3.사회 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.(목적)평화통일프로젝트운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 58,880 58,380 500

1.교과운영 5,780 5,780 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

3.비품구입비 1,310 1,310 0

2.(목적)과학실환경개선 40,500 40,000 500

1.일반수용비 700 200 500 설치비(자체예산) : 500,000원*1회 = 500,000

2.비품구입비 39,800 39,800 0

3.(목적)과학실안전장비구축 12,600 12,600 0

1.일반수용비 8,915 12,600 -3,685 릴콘센트구축 : -3,685,000원*1회 = -3,685,000

2.비품구입비 3,685 0 3,685
과학실환경개선비품구입 : 3,685,000원*1

회 =
3,685,000

6.체육 교과활동 13,770 13,770 0

1.교과운영 11,970 11,970 0

1.교직원복지비 600 600 0
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2.교육운영비 11,370 11,370 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 19,600 19,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.(목적)예술교과현대화사업 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

8.외국어 교과활동 1,260 1,260 0

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

9.특수교육교과활동 31,000 0 31,000

1.(목적)특수학급내부비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)특수학급내부비품비 : 

250,000원*44종 =
11,000,000

2.(목적)특수학급교실환경개선비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 콤비블라인드 : 250,000원*6개 = 1,500,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 교재교구구입비 : 300,000원*20종 = 6,000,000

3.비품구입비 12,500 0 12,500 비품구입비 : 1,250,000원*10대 = 12,500,000

2.창의적 체험활동 86,469 87,483 -1,014

1.자율활동 45,390 45,390 0

1.학생회활동지원 9,190 9,190 0

1.학생복지비 9,190 9,190 0

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.영자신문제작 1,310 1,310 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 990 990 0

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0
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1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.과학경연대회 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

6.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.신문제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

9.(목적)주민참여예산공모사업 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,140 4,140 0

2.교육운영비 10,580 10,580 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

10.(목적)지역연계특색프로그램 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 1,386 2,400 -1,014

1.수학여행 1,386 2,400 -1,014

2.교육운영비 1,386 2,400 -1,014
3학년테마식현장학습경비(교직원) : 

-1,014,000원*1회 =
-1,014,000

3.동아리활동 20,700 20,700 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.(보조금)코딩교육지원 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

4.봉사활동 100 100 0
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1.청소용품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 18,893 18,893 0

1.진로체험활동 16,450 16,450 0

1.교육운영비 15,650 15,650 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.(목적)진로교육지원운영 1,943 1,943 0

1.교육운영비 1,943 1,943 0

3.(목적)진로체험버스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 235,640 208,905 26,735

1.방과후학교 운영 37,031 46,450 -9,419

1.방과후학교운영 37,031 46,450 -9,419

1.교과프로그램 37,031 46,450 -9,419

1.일반수용비 4,370 4,370 0

2.운영수당 27,661 37,080 -9,419
1학년방과후교육활동지도비 : -144,000원

*1월 =
-144,000

2학년방과후교육활동지도비 : -182,000원

*1월 =
-182,000

3학년방과후교육활동지도비 : -9,000원*1

월 =
-9,000

(목적)방과후교육활동지도비보전금 : 

-128,500원*10월 =
-1,285,000

(목적)방과후자유수강권지원 : -779,900원

*10월 =
-7,799,000

3.전기요금 5,000 5,000 0

2.독서활동 10,089 10,089 0

1.독서활동운영 10,089 10,089 0

1.도서구입 8,864 8,864 0

1.도서구입비 8,864 8,864 0

2.도서관운영 1,225 1,225 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

2.일반업무추진비 50 50 0
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3.교기육성 179,186 142,386 36,800

1.교기운영 179,186 142,386 36,800

1.핸드볼부운영 126,270 89,570 36,700

1.여비 11,000 11,000 0

2.교육운영비 115,270 78,570 36,700
(성립전_3추)(목적)훈련비및출전비 : 

200,000원*12명*4회 =
9,600,000

(성립전_3추)(목적)훈련비및출전비 : 

250,000원*10명*4회 =
10,000,000

(성립전_3추)(발전기금전입금)훈련용품구

입 : 250,000원*10명*2회 =
5,000,000

(성립전_3추)(목적)포상금지급(선수) : 

200,000원*11명*1회 =
2,200,000

(성립전_3추)(목적)포상금지급(감독교사)

 : 500,000원*1명*1회 =
500,000

(성립전_3추)(목적)포상금지급(지도자) : 

4,000,000원*1명*1회 =
4,000,000

(성립전_3추)(목적)차량임차비 : 

1,800,000원*3회 =
5,400,000

2.운동부지도자인건비 52,916 52,816 100

1.기간제직원인건비 49,281 49,181 100
(성립전_3추)(목적)학교운동부지도자인건

비 : 100,000원*1명 =
100,000

2.기간제직원법정부담금 3,635 3,635 0

4.기타 선택적 교육활동 9,334 9,980 -646

1.기타선택적교육운영 9,334 9,980 -646

1.대학생멘토링제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 190 190 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 550 550 0

3.노동인권교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

4.백합실운영 5,834 6,480 -646

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,500 1,500 0
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3.교육운영비 3,580 4,080 -500 진로융합체험비 : 50,000원*10명*1회 = 500,000

선후배토론의장운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

차량임차료(과학실험캠프) : -500,000원*1

회 =
-500,000

4.일반업무추진비 154 300 -146 학부모의밤협의회비 : -146,000원*1회 = -146,000

5.교육활동 지원 172,127 116,565 55,562

1.교무업무 운영 37,605 25,845 11,760

1.교무학사운영 37,605 25,845 11,760

1.교무학사운영 6,710 6,860 -150

1.교육운영비 6,654 6,804 -150 공개수업물품구입비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.목적사업업무추진비 56 56 0

2.교육활동홍보 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0 홍보용품구입비 : -10,000원*60명 = -600,000

홍보행사운영물품구입비 : 10,000원*60명 

=
600,000

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,246 1,530 -284
문제지포장용봉투구입비 : -52,000원*1회 

=
-52,000

정기고사사무용품구입비 : -232,000원*1회

 =
-232,000

2.비품구입비 284 0 284 정기고사비품구입비 : 284,000원*1회 = 284,000

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

6.교육과정워크숍 1,617 4,055 -2,438

1.일반수용비 900 1,400 -500 차량임차비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.여비 136 1,770 -1,634 숙박비 : -1,634,000원*1회 = -1,634,000

3.일반업무추진비 581 885 -304 협의회비 : -304,000원*1회 = -304,000

7.(목적)수능시험장학교운영 18,348 4,000 14,348

1.일반수용비 7,870 4,000 3,870
(성립전_3추)청소용역비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_3추)방역소독및용품구입 : 

287,000원*10회 =
2,870,000
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2.운영수당 8,050 0 8,050
(성립전_3추)감독및관리수당 : 8,050,000

원*1회 =
8,050,000

3.여비 400 0 400
(성립전_3추)감독관관내외여비 : 80,000원

*5명 =
400,000

4.교직원복지비 1,028 0 1,028
(성립전_3추)업무추진매식비 : 1,028,000

원*1회 =
1,028,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시험장업무추진협의회비 : 

20,000원*50명 =
1,000,000

2.생활지도운영 6,700 6,700 0

1.학생생활상담지도 4,500 4,500 0

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.학생복지비 520 520 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.(목적)학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,832 1,832 0

2.목적사업업무추진비 168 168 0

3.연구학교 운영 42,390 42,390 0

1.연구학교운영 42,390 42,390 0

1.혁신학교운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.자율선택과제운영(전문적교수학습공동체)4,560 4,560 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

3.자율선택과제운영(학교브랜드만들기)1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0
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4.(목적)일반고자신감프로젝트(오프라인공동교육과정)31,000 31,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0

2.교육운영비 14,520 14,520 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

5.(목적)고교학점제운영(한걸음활동) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,515 2,600 -85 교원연수비 : -85,000원*1회 = -85,000

2.운영수당 497 500 -3 강사수당 : -3,000원*1회 = -3,000

3.교육운영비 1,380 1,400 -20 도서구입 : 120,000원*1회 = 120,000

교구구입 : -140,000원*1회 = -140,000

4.목적사업업무추진비 608 500 108 협의회비 : 108,000원*1회 = 108,000

4.학습지원실 운영 12,630 17,130 -4,500

1.방송실운영 8,500 8,500 0

1.방송장비구입 7,600 7,600 0

1.비품구입비 7,600 7,600 0

2.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 4,130 8,630 -4,500

1.정보화업무 운영 1,730 6,230 -4,500

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 1,200 4,700 -3,500 PC수리및유지보수비 : -200,000원*10회 = -2,000,000

교수매체소모품구입비 : -150,000원*10회 

=
-1,500,000

3.비품구입비 500 0 500 교수매체비품구입 : 500,000원*1대 = 500,000

4.기타자산취득비 0 1,500 -1,500 소프트웨어구입비 : -150,000원*10회 = -1,500,000

2.학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.교육여건 개선 72,802 24,500 48,302

1.교육환경개선 72,802 24,500 48,302

1.PC구입 660 660 0
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1.비품구입비 660 660 0

2.교실환경개선 72,142 23,840 48,302

1.비품구입비 72,142 23,840 48,302 각실비품구입비 : 4,830,200원*10회 = 48,302,000

6.학교 일반운영 312,297 343,614 -31,317

1.학교기관 운영 102,723 103,354 -631

1.부서기본운영 53,330 53,561 -231

1.교장실운영 10,031 9,581 450

1.일반업무추진비 6,815 6,365 450 교직원협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

다과구입비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 43,299 43,980 -681

1.일반수용비 20,840 21,300 -460 증명프로그램유지비 : -100,000원*1회 = -100,000

세입이체수수료 : -360,000원*1회 = -360,000

2.기타공공요금 189 300 -111 재정보증보험료 : -111,000원*1회 = -111,000

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 3,770 3,880 -110 특근매식비 : -110,000원*1회 = -110,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 49,393 49,793 -400

1.구 학부모회직인건비 49,253 49,253 0

1.무기계약직원인건비 43,123 43,123 0

2.기타수당 780 780 0

3.교직원복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.교육공무직원인건비 140 540 -400

1.무기계약직원인건비 140 540 -400 초과근무수당 : -40,000원*10회 = -400,000

2.시설 장비 유지 205,574 236,260 -30,686

1.학교시설장비유지 205,574 236,260 -30,686
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1.공공요금및제세공과금 37,570 40,240 -2,670

1.전기요금 23,500 24,000 -500 전기요금 : -500,000원*1회 = -500,000

2.상하수도료 5,600 7,600 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.기타공공요금 8,470 8,640 -170 인터넷통신비 : -170,000원*1회 = -170,000

2.연료비 1,698 1,398 300

1.연료비 1,698 1,398 300 냉난방기기연료비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.시설관리용역 13,276 13,876 -600

1.일반수용비 13,276 13,876 -600
산업안전보건업무용역비 : -50,000원*12월

 =
-600,000

4.시설일반관리 71,427 98,176 -26,749

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.일반수용비 68,803 95,552 -26,749 시설소모품구입비 : -200,000원*10회 = -2,000,000

정화조청소비 : -249,000원*1회 = -249,000

수목관리비 : -100,000원*5회 = -500,000

소규모수선비 : -2,000,000원*12회 = -24,000,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.당직관리 4,118 4,118 0

1.일반수용비 4,118 4,118 0

7.당직원인건비 53,042 53,042 0

1.무기계약직원인건비 49,922 49,922 0

2.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

8.청소원인건비 21,743 22,710 -967

1.무기계약직원인건비 20,637 21,390 -753 인건비 : -753,000원*1회 = -753,000

2.무기계약직원법정부담금 1,106 1,320 -214 4대보험기관부담금 : -214,000원*1회 = -214,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 1,832,343 1,686,608 145,735
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